
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA

________________

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 91 del 17-07-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

COPIA

N°91
N°342 
del 17-07-2023

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto: LP174 - INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA 
SICUREZZA STRADALE NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA 
PADOVANA. CUP D73D21006980006". PERIZIA SUPPLETIVA E 
DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART.106 D. LGS. 50/2016. 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

  RICHIAMATE:
● la deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 28.12.2022, avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025", e la successiva deliberazione di 
Consiglio comunale n. 9 del 15.03.2023 di variazione al bilancio di previsione 2023-2025;

● la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di 
Settore - 2023/2025" e la successiva deliberazione di aggiornamento n. 14 del 02.02.2023;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44 
del 20.12.2016; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C. 
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 



N. 342

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 91 del 17-07-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n. 
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di 
cui art. 8 cap. "astensione in caso di conflitto d'interesse" del Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 37 del 
29.03.2023;

VISTO il Piano Integrato di organizzazione e di attività, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 73 del 25/08/2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 10.01.2023 di conferimento incarichi di responsabilità di 
servizio;

PREMESSO CHE:
● la Regione Veneto, con deliberazione di Giunta Regionale n. 874del 30.06.2021, ha approvato 

il bando per l'assegnazione dei contributi per l'anno 2021 di cui alla L.R. del 30.12.1991, n. 39, 
art. 9 per "Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale";

● con determina del Settore Lavori Pubblici nr.28/R.G.nr.143 del 31.03.2021 è stato affidato 
l'incarico di progettazione, la Direzione dei Lavori e le attività del coordinatore per la 
sicurezza all'Ing. Placido Oliveri, per "Interventi di mobilità sostenibile nel territorio 
Comunale di Noventa Padovana;

● con delibera di G.C. nr. 58 del 30.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera "LP174 – INTERVENTI A FAVORE 
DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA. CUP D73D21006980006", a firma dell'Ing. 
Placido Oliveri, ai fini della presentazione dell'istanza del contributo di cui alla DGRV nr. 874 
del 30.06.2021;

● con nota della Regione Veneto del 06.12.2021 prot. 571186, è stato comunicato all'Ente la sua 
inclusione nell'elenco degli Enti che hanno beneficiato del contributo per interventi di mobilità 
e della sicurezza stradale nel Bando 2021- DGR nr. 1651 del 29.11.2021, per € 66.375,00;

● con Deterrminazione del Settore Lavori Pubblici nr. 5/R.G. nr.78 del 17.02.2022 è stato 
affidato l'incarico di progettazione definitiva – esecutiva, direzione dei lavori e attività di 
coordinatore per la sicurezza all'Ing. Placido Oliveri per l'intervento denominato "LP174 – 
INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA. CUP D73D21006980006;

● con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 02.08.2022 veniva approvato il progetto 
definitivo - esecutivo relativo all'opera "LP174 - INTERVENTI A FAVORE DELLA 
MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
NOVENTA PADOVANA. CUP D73D21006980006" del valore complessivo di euro 
88.500,00=, di cui euro 67.666,14= per l’esecuzione dei lavori, euro 2.510,20= per gli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed euro 18.323,36= per le somme a disposizione 
dell’ente;

PRESO ATTO CHE:
● con determina a contrarre n. 117/R.G. 467 del 03.10.2022 è stato dato avvio al procedimento 

finalizzato all’affidamento dell'appalto dei lavori denominati “LP 174 - INTERVENTI A 
FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE NEL TERRITORIO 



N. 342

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 91 del 17-07-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA" CUP D73D21006980006 - CIG 93958726DB, 
per un valore euro 88.500,00 di cui euro 67.666,14 per l’esecuzione dei lavori ed € 2.510,20 
per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

● con Determina del Responsabile del Servizio della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese n. 258/R.G. n. 625 del 15.11.2022, si è provveduto, a seguito di procedura 
negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 così come modificata dall'art. 51, 
comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021, all'aggiudicazione definitiva dei lavori “LP 174 - 
INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA" CUP D73D21006980006 - CIG 
93958726DB, in favore dell''impresa VALSENSI MICHELE, CF. VLSMHL81A28C964X e 
P.IVA n.  03916760287, con sede legale in Piazza del Municipio n. 5 a Maserà di Padova 
(PD), per l'importo di € 65.562,27 di cui 2.510,20 per gli oneri della sicurezza, oltre IVA 4% 
(2.622,49) per un totale complessivo di € 68.184,76;

● con Determina del Settore Lavori Pubblici n. 161/R.G. n. 611 del 12.12.2022, si è preso atto 
dell'aggiudicazione di cui sopra;

● in data 13.01.2023 è stato stipulato regolare contratto d'appalto, mediante scrittura privata, nr. 
1/2023;

● in data 22.02.2023 il Direttore dei Lavori ha provveduo, con apposito verbale, alla consegna 
dei lavori all'impresa Valsensi Michele;

DATO ATTO che a seguito della conferenza dei servizi tenutasi il 03.03.2023 tra 
l'Amministrazione Comunale e le società che gestiscono i servizi nel territorio comunale di Noventa 
Padovana, si è appurato che entro breve tempo sarebbero state avviate le richieste di manomissioni 
suolo pubblico nel territorio comunale di Noventa Padovana ed in particolare lungo via Roma , 
anche in corrispondenza del "liston" dove sono previsti alcuni interventi del progetto definitivo - 
esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 02.08.2022;

VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento del 22.05.2023 prot. 10146 con la quale 
veniva concesso il nulla osta a procede alla redazione della perizia supplettiva e di variante ai sensi 
dell'art. 106, comma 1 lettera c del D.Lgvo 50/2016 poichè, per quanto sopra, si è ravvisata 
l'impossibilità di eseguire gli interventi su Via Roma;

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale, in attesa che siano compiuti i lavori di 
riqualificazione delle reti esistenti,  ritiene opportuno investire le somme derivanti dal risparmio 
delle opere non eseguite, con lavori analoghi da realizzare in zona Oltrebrenta e nello specifico per 
la realizzazione di un attraversamento pedonale con isole centrali, in sostituzione alle fioriere poste 
sulla sede stradale. Per tale intervento è prevista la realizzazione di abbassamenti dei marciapiedi 
esistenti, la fine di facilitare la mobilità di persone diversamente abili. Saranno realizzate rampe in 
betonella, similari a quelle già realizzate nelle vie limitrofi, con pendenza massima dell'8%.

PRESO ATTO CHE:
● con nota del Responsabile del Settore Lavori Pubblici in data 01.06.2023 prot. n. 10913, è 

stato richiesto alla Regione Veneto - Giunta Regionale - Direzione Infrastrutture e Trasporti, il 
nulla osta alla perizia di variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c del 
D.Lgs. 50/2016;

● con nota del 14.06.2023 prot. 319604 della Regione Veneto - Giunta Regionale - Direzione 
Infrastrutture e Trasporti, assunta al prot. dell'ente n. 11694, è stato espresso parere favorevole 
alla perizia di variante proposta e all'utilizzo delle economie di spesa;

VISTA la perizia di variante in corso d'opera redatta dall'Ing. Placido Oliveri, in qualità di Direttore 
dei Lavori dell'intervento, e trasmessa all'Ente in data 01.06.2023 e assunta al protocollo dell'Ente 
nr. prot. 10857-10859, composta dai seguenti elaborati, qui allegati:



N. 342

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 91 del 17-07-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

● Relazione della perizia di variante in corso d'opera con documentazione fotografica;
● Quadro economico comparativo;
● Computo metrico estimativo comparativo;
● Planimetria Via San Marco con opere di progetto;
● Aggiornamento PSC e nuovi oneri per la sicurezza;
● Atto di sottomissione;
con il seguente nuovo quadro economico di spesa:
A LAVORI
A1 Lavori con perizia di variante € 69.513,03
A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.760,63

Totale parziale A) € 72.273,66
B SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE
B1 Allacciamenti attraversamenti pedonali € 1.100,00
B2 Spese tecniche (compresa C.I.) € 8.706,45
B3 Fondo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 € 977,84
B4 Contributo Anac € 30,00
B5 Imprevisti € 2.279,10
B6 IVA €
B6a IVA 4%  su A € 2.890,95
B6b IVA su B1 € 242,00

Totale parziale B) € 16.226,34
TOTALE COMPLESSIVO A+B € 88.500,00

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 20.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la perizia di variante in corso d'opera predisposta dal Direttore dei Lavori 
Ing. Placido Oliveri;

ACCERTATO che le opere in variante sono conformi alla L.R. n. 39 del 1991"Interventi a favore 
della mobilita’ e della sicurezza stradale" ;

RILEVATO CHE:
● il nuovo importo contrattuale, comprensivo di oneri per la sicurezza, passa da € 65.562,27 a € 

72.273,66 con aumento contrattuale da perizia pari a € 6.711,39 (oltre IVA 4%) rispetto al 
contratto principale n. 1/2023 del 13.01.2023;

● i lavori di variante in corso d'opera saranno affidati alla stessa impresa affidataria dell'appalto 
principale, denominata VALSENSI MICHELE (C.F. VLSMHL81A28C964X e P.IVA n. 
03916760287) con sede legale in P.zza del Municipio n. 5 a MAserà di Padova (PD);

PRECISATO che i maggiori costi dei lavori di € 6.711,39 + IVA (4%) (€ 268,46) per complessivi € 
6.979,85 trovano adeguata copertura al cap. 11921/10 del BP 2023 "LP174 - Interventi a favore 
della mobilità e sicurezza stradale (contr. regionale)"

CONSIDERATO che è necessario aumentare le spese tecniche a favore del Direttore dei Lavori per 
la redazione della perizia di variante in corso d'opera, le quali ammontano a € 2.402,86 + 4% C.I. (€ 
2.498,97) (dall'anno 2023 l'operatore economico è esente IVA ai sensi dell'art. 1 comma 58 della L. 
190/2014 regime forfettario) 

VERIFICATO che l'importo di cui sopra trova copertura al cap. 11921 art. 10 del BP 2023 "LP174 
- Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale"

RICALCOLATO quindi l'importo dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in € 1.547,21 
(100%) e ritenuto di procedere al relativo riparto come segue:



N. 342

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 91 del 17-07-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

● € 1.237,77 (80%) per le attività del RUP, svolte dal personale comprensivo di oneri a carico 
del comune;

● € 309,44 (20%) da destinare al fondo pe rla progettazione e innovazione;

VISTI:
● il D.lgs. 18/04/2016 n.50 e smi e nello specifico l'art. 106 comma 1 lett. c;
● l'art. 8 del Decreto 07.03.2018 nr. 49;
● il Capitolato Speciale di Appalto;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO della delibera di Giunta Comunale n. 66  del 20.06.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, che approva la perizia di variante in corso d'opera dei lavori "LP 174  – 
INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA" CUP D73D21006980006, 
predisposta dal direttore dei lavori Ing. Placido Oliveri, precisando che il nuovo importo 
contrattuale, comprensivo degli oneri di sicurezza, passa da € 65.562,27 a € 72.273,66, con 
una aumento contrattuale rispetto al contratto principale n. 1/2023 del 13.01.2023 di € 
6.711,39 + IVA 4% per complessivi € 6.979,85;

2. DI APPROVARE l’atto di sottomissione sottoscritto in data 31.05.2023 dal direttore dei lavori 
Ing. Placido Oliveri e dall'impresa VALSENSI MICHELE (C.F. VLSMHL81A28C964X e 
P.IVA n. 03916760287) con sede legale in P.zza del Municipio n. 5 a Maserà di Padova (PD) 
ed in allegato alla presente;

3. DI MODIFICARE il quadro economico di perizia, aggiungendo l'importo di € 559,16 alla 
voce B6b, relativo all'aliquota IVA sulle spese tecniche di progettazione definitiva - esecutiva, 
le quali risultano già pagate all'Ing. Placido Oliveri nell'anno 2022 (dal 2023 il progettista è 
esente IVA ai sensi dell'art. 1 comma 58 della L. 190/2014) e di ridurre di pari importo la voce 
B5 - imprevisti;

4. DI APPROVARE il quadro economico di perizia così modificato:
A LAVORI
A1 Lavori con perizia di variante € 69.513,03
A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.760,63

Totale parziale A) € 72.273,66
B SOMME IN DIRETTA 

AMMINISTRAZIONE
B1 Allacciamenti attraversamenti pedonali € 1.100,00
B2 Spese tecniche (compresa C.I.) € 8.706,45
B3 Fondo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 € 977,84
B4 Contributo Anac € 30,00
B5 Imprevisti € 1.719,94
B6 IVA €
B6a IVA 4%  su A € 2.890,95
B6b IVA su B1 e B2 (solo per la  progettazione) € 801,16

Totale parziale B) € 16.226,34
TOTALE COMPLESSIVO A+B € 88.500,00

5. DI AFFIDARE i lavori previsti nella perizia in corso d'opera e approvati con delibera di 
Giunta Comunale n. 66  del 20.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, all'impresa affidataria 
dell'appalto denominata VALSENSI MICHELE (C.F. VLSMHL81A28C964X e P.IVA n. 



N. 342

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 91 del 17-07-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

03916760287) con sede legale in P.zza del Municipio n. 5 a Maserà di Padova (PD);

6. DI SUBIMPEGNARE:
● l'importo aggiuntivo relativo ai lavori di perizia pari a € 6.979,85 (IVA compresa), in favore 

dall'impresa VALSENSI MICHELE (C.F. VLSMHL81A28C964X e P.IVA n. 
03916760287) al cap. 11921 art. 10 del BP 2023 "LP174 - Interventi a favore della 
mobilità e sicurezza stradale", imp. 586/2022 - CIG 93958726DB;

● l'importo aggiuntivo per le spese tecniche di perizia  pari a € 2.498,97 (C.I. 4% compresa, 
esente IVA ai sensi dell'art. 1 comma 58 della L. 190/2014 regime forfettario) in favore 
dell'Ing. Placido Oliveri (CF omiss, P.IVA 01985530839) al cap. 11921 art. 10 del BP 
2023 "LP174 - Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale" impegno 586/2022 
- CIG 9101054B57;

● l'importo di € 62,06 all'imp. 586/2022 nel cap. 11921 art. 10 del BP 2023 "LP174 - 
Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale", relativi all'aumento, a seguito 
della perizia di variante, della quota parte dell'80% dell'incentivo di cui all'art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016, per le attività del RUP impegnabili e liquidabili per il gruppo di lavoro 
nominato con nota 12300 del 22.06.2023,   

 
7. DI DARE ATTO che il termine per l'ultimazione dei lavori, fissato dall'art. 3 del contratto di 

appalto in giorni 90, a seguito dei maggiori e diversi lavori, viene prorogato di 30 giorni 
naturali e consecutivi;

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’impresa VALSENSI MICHELE e al 
Direttore dei Lavori ;

9. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Settore Finanziario per la registrazione 
dell’impegno di spesa e l’attestazione della copertura finanziaria come previsto dall’art. 18, 
comma 3, del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza;

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale 
conoscenza dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del 14.03.2013 e dall'art. 1 
comma 32 della legge 190/2012.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione
 Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

F.to Trovo' Rino

Documento  firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



N. 342

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 91 del 17-07-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 17-07-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub impegno N.   586/    4 del 17-07-2023  a Residuo 2022 CIG 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo      11921 Articolo    10 LP174 - INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE
Causale IMPEGNO DI SPESA LP174 - INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA 

SICUREZZA STRADALE NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA. CUP 
D73D21006980006". PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE

Importo 2023 €. 6.979,85

Beneficiario      4691   omissis

Sub impegno N.   586/    5 del 17-07-2023  a Residuo 2022 CIG 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo      11921 Articolo    10 LP174 - INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE
Causale IMPEGNO DI SPESA LP174 - INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA 

SICUREZZA STRADALE NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA. CUP 
D73D21006980006". PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE

Importo 2023 €. 2.498,97

Beneficiario      2659   omissis

Sub impegno N.   586/    6 del 17-07-2023  a Residuo 2022 CIG 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo      11921 Articolo    10 LP174 - INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE
Causale LP174 INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE 80% 

ATTIVITA' RUP -IMPEGNO DI SPESA.PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE
Importo 2023 €. 62,06

Beneficiario       241   DIPENDENTI COMUNALI

*******
Il Responsabile

F.to  Ceccarello Eva



N. 342

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 91 del 17-07-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA li 17-07-2023

L’ INCARICATO


